
令和６年２月５日  

 

関係各位 

 

北陸職業能力開発大学校附属  

石川職業能力開発短期大学校  

校長 勝田 慶介  

 

令和６年度における石川職業能力開発短期大学校の北陸職業能力開発大学校 

キャンパスへの一時移転について 

 

 平素より当校の運営につきまして、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

また、令和６年能登半島地震により被災された全ての方々に心よりお見舞いを申し上げま

す。 

 今般の地震では、私ども石川職業能力開発短期大学校（石川県鳳珠郡穴水町）の学生は

全員無事でしたが、自宅等が被害を受けた学生も多く、また、教室・実習場の壁や天井の

一部崩落、地面の陥没等が生じており、当面、当校の建物や設備を使用することができな

い状態となっております。 

現在、校内の電気は復旧しておりますが、上下水道や周辺道路等の完全復旧には時間を

要すること、また、建物や設備を修復して訓練が再開できるようになるまでには、更に多

くの時間を要することが見込まれております。 

これを受け、当校としましては、施設復旧までの間の学生の安全及び受講環境を確保す

るため、令和６年度の授業を当校の本校である北陸職業能力開発大学校（富山県魚津市）

のキャンパスで実施することといたしました。 

当校は、平成元年の開校以来３５年間、穴水町や石川県をはじめとする地方自治体の皆

様、地元企業の皆様、関係機関の皆様の温かいご支援のもと約２千名の修了生を地域のも

のづくり企業に送り出してまいりました。今回、施設復旧までの間、当校は北陸職業能力

開発大学校キャンパスに一時移転することとなりますが、これは、学生の安全及び受講環

境を確保するための緊急避難的な措置となりますので、何卒ご理解を賜りますようお願い

申し上げます。 

最後になりますが、本年３月１日からは学生の令和７年４月採用に向けた就職活動が始

まります。当校は、これまでと同様に学生の地元就職を支援してまいる所存ですので、関

係各位におかれましては、これまでと変わらぬご支援とご協力を賜りますよう併せてお願

い申し上げます。 

 

【一時移転対象者（令和６年２月５日現在）】 

 新２年生３６名、新１年生２８名（令和６年４月入校試験合格者）の計６４名を予定 

 

【お問い合わせ先】 

                 石川職業能力開発短期大学校 調査役（総務担当） 

              TEL：０７６８－５２－１３２３ 


